
14
A A

B B

B B

4
9

4
9

4
9

4
9

1515

1515

1
3

2
3

9
7

1
3

2

6xPA-1 6xPA-1

6xPA-1 6xPA-1

3
0

3
0

3
0

3
0

Det-1

Det-1

(470.5) (470.5)

(90.5) (90.5)

VISTA B

ESCALA 1:50

(661.0)

(541.0)

(141.0)

(0.0)

COBERTURA 2 - L4

520

1
2

0

COBERTURA - L3

400

4
0

0

BALDRAME - L2

0

1
4

1

20

6
2

4

2ø12.5 mm

W
A A

B B

B B

4
9

4
9

4
9

4
9

6xPA-1 6xPA-1

6xPA-1 6xPA-1

3
0

3
0

3
0

3
0

Det-2

Det-2

(470.5) (470.5)

(90.5) (90.5)

4
 
N

9
 
ø

1
2
.
5
 
C

=
6
5
7

6
6

1

6
7
 
N

1
 
c
/
1
0

VISTA H

ESCALA 1:50

Rugosidade mínima

(1cm x 10cm)

6
0

N9 N9

N9N9

26

26

67 N1 ø5.0 C=115

SEÇÃO L4=L3=L2

ESCALA 1:25

3
0

30

W

14

B B

H

H

CORTE A (520.0)

ESCALA 1:25

7
7

7

2
0

1
0

77 7

1020

9
8

8
7

7
7

7
7

8
8

9

3
0

1
0

2
0

3
0

3
0

7 8 8 9 77 7 9 8 8 7

30 20 10 30

30

A
p

-
1

P
A

-
1

Ap-1

PA-1

A
p

-
1

P
A

-
1

Ap-1

PA-1

W

14

B B

H

H

CORTE B (400.0)

ESCALA 1:25

Relação dos aparelhos de apoio

 Nome
Quantidade

Dimensões Dureza

B (cm) H (cm) E (cm)

Ap-1
34 12 20 0.5 70 Shore A

Relação dos pinos de ancoragem

 Nome
Quantidade

 Aço ø (mm) Comp. (cm)

PA-1 198 CA25 10 77

Relação das alças de içamento

Qtde.

Aço ø (mm) C. Anc. (cm) C. Unit. (cm)

10 ASTM A36 10 28 99
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RELAÇÃO DO AÇO

ELEMENTO
AÇO N DIAM

QUANT
C.UNIT C.TOTAL

(mm) (cm) (cm)

PM90 CA60 1 5.0 67 115 7705

CA60 2 5.0 8 215 1720

CA60 3 5.0 24 95 2280

CA60 4 5.0 16 155 2480

CA50 5 6.3 24 64 1536

CA50 6 8.0 8 85 680

CA50 7 8.0 8 16 128

CA50 8 8.0 12 78 936

CA50 9 12.5 4 657 2628

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10%

(kg)

CA50 6.3 15.4 4.1

8.0 17.4 7.6

12.5 26.3 27.8

CA60 5.0 141.8 24.1

PESO TOTAL

(kg)

CA50 39.6

CA60 24.1

Volume de concreto (C-30) = 0.74 m³

RELAÇÃO DO AÇO

ELEMENTO
AÇO N DIAM

QUANT
C.UNIT C.TOTAL

(mm) (cm) (cm)

PM91 CA60 1 5.0 67 115 7705

CA60 2 5.0 8 215 1720

CA60 3 5.0 15 95 1425

CA60 4 5.0 4 155 620

CA50 5 6.3 15 64 960

CA50 6 8.0 6 85 510

CA50 7 8.0 5 16 80

CA50 8 8.0 3 78 234

CA50 9 12.5 4 657 2628

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10%

(kg)

CA50 6.3 9.6 2.6

8.0 8.2 3.6

12.5 26.3 27.8

CA60 5.0 114.7 19.4

PESO TOTAL

(kg)

CA50 34

CA60 19.4

Volume de concreto (C-30) = 0.69 m³

RELAÇÃO DO AÇO

ELEMENTO
AÇO N DIAM

QUANT
C.UNIT C.TOTAL

(mm) (cm) (cm)

PM92 CA60 1 5.0 67 115 7705

CA60 2 5.0 12 155 1860

CA60 3 5.0 21 95 1995

CA60 4 5.0 8 215 1720

CA50 5 6.3 21 64 1344

CA50 6 8.0 9 78 702

CA50 7 8.0 7 16 112

CA50 8 8.0 6 85 510

CA50 9 12.5 4 657 2628

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10%

(kg)

CA50 6.3 13.4 3.6

8.0 13.2 5.7

12.5 26.3 27.8

CA60 5.0 132.8 22.5

PESO TOTAL

(kg)

CA50 37.2

CA60 22.5

Volume de concreto (C-30) = 0.73 m³

RELAÇÃO DO AÇO

ELEMENTO
AÇO N DIAM

QUANT
C.UNIT C.TOTAL

(mm) (cm) (cm)

PM96x2 CA60 1 5.0 134 115 15410

CA60 2 5.0 24 215 5160

CA60 3 5.0 42 95 3990

CA60 4 5.0 8 155 1240

CA50 5 6.3 42 64 2688

CA50 6 8.0 30 85 2550

CA50 7 8.0 14 16 224

CA50 8 8.0 6 78 468

CA50 9 12.5 8 657 5256

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10%

(kg)

CA50 6.3 26.9 7.2

8.0 32.4 14.1

12.5 52.6 55.7

CA60 5.0 258 43.7

PESO TOTAL

(kg)

CA50 77

CA60 43.7

Volume de concreto (C-30) = 1.45 m³
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